قرون دهم و با زدهم
را رستپها و صحاری آسیای مرکزی دوره تلاطم و آشوب باید خواند، و مهاجرت
اقوامی مانند اغز و قبیچاق فشار محکمی را بر سرحدات شمالی شهنشاهی غزنوی
وارد مینمود. شعبه ای از طوایف اغز که قاریخنو یسان آن دوره، آنها را برای
تفکیک ایشان از طوایف دیگر، که اندکی بعدتر زیر پرچم خانوادۀ سلجوق در
عالم اسلام قد بر افراشتند، ترکمن های «عراقی» نامیده اند. اجازه معسود را
در (۱۰۲۵/۴۱۶)، مبنی بر نزول در خراسان حاصل نمود. فکر سلطان برین بود
که از وجود این طوایف در هنگام لزوم استفاده جوید و بهمین امید و به امید آنکه
رهبران ایشان از اقوام خود نظارت بعمل آرند آنها را تحت اثر بزرگان خودشان
قبول کرد؛ چنانچه معسود در بدو جلوس این گروه را بحیث جزئی از قشون
اعزامی به مکران استخدا نمود، لیکن قیامت شان را بدست یکی از سپه سالاران

در حقیقت طرفدار ری وزیر، یعنی احمد حسن میمندی از افسر ترک
یعنی احمد بنالتکین، بنا بر نقاضتی بود که بین وزیر و مشاور پارسی یعنی احمد میمندی وقاضی شبراز
افتاده بود و میمندی درصدد بود از خصم دیرینه انتقام بکشد، لاغیر و نصیحت و بر حذر ساختن
سلطان از کدام خطر حقیقی ابدادر کار نبوده. فعالیتهای بعدی احمد بنالتکین خود دلیل دیگرست
بر حقیقت این مطلب، رجوع کن: بیهقی، غنی و فیاض، همان صفحات، (مترجم)

ترکی خود سپرد، و بار دیگر آنها را در (۴۲۴/۱۰۳۲-۳۰) به قوما ندانی همان شخص در گویدن غائله قزوین بخدمت گماشت (۴۷).

حکام ایالات غزنوی، برای مدافعه حدود مربوط بخود رعایای قبایلی را در اردو داخل میگردند. التون تاش، که در عهد سلطان محمود و مسعود نایب الحکومه خوارزم بود، برای حفظ سرحدات ولایت خود از دستبرد صحرا نشینان، ترکان کجرات و چغرات را شاید از قبایل اغز و قبیچاق استخدام نموده بود.

محمود ترکانی را که به آوارگی در ارتفاعات بیس کابل و غزنه و بست خانه بدوش بودند، در اردوی خود جلب کرد و این در زمانی بود که خود را با شتاب از ملتان به غزنه انداخت که حمله ایلیگ نصر را بر خراسان دفع نماید، تا آنکه در (۱۰۰۸/۳۹۸) بمقابل قره خانیان با اردویی مرکب از عناصر هندی، افغان خلیج

و سر بازان محلی غزنه صف آرایی کرد. اگر چه قبایل اغز درین تاریخ از حوزه سفلی سردریا در خدمت قره خانیان داخل می شدند ولی اغزهای اردوی غزنوی،

(۴۷) همانجا، ۶۸-۹؛ رک: ابن اثیر، IX، ۲۹۲، درباره مناسبات محمود با ترکانها

پس از «حاجب بزرگ» هندیان رامانند عربها و کردها، سراسری مخصوص وجود داشت، که «سپه سالار هندوان» نامیده می‌شد، و بهمین صورت محله‌ای خاص سکونت ایشان در شهر غزنه تعیین شده بود (۵۰). هندوان نسبت به ترکان، که اردوی اولی اساساً برای متعادل ساختن اردوی قسم دوم تشکیل گردیده بود، معتمدتر شناخته می‌شدند. هنگامیکه مدت زود گذر سلطنت محمد بن محمود (۱۰۳۰/۴۲۱)، بنا بر بغارت قسمت عمده قشون، بشمول غلامان سراسری، به نفع برادر بزرگش، سقوط می‌کرد قشون هندی نژاد محمد، به سر داری سواد هر ای وفادار باقی ماند. علی‌قرب، قوماندان عدومی ترکی نژاد به سلطان مسعود متمایل گردید، و چنانکه حوادث آینده ثابت کرد، به استقبال او تردد داشت، بدین صورت که از تگین آباد بقصد هرات حرکت کرد، بخش مهم اردوی خود را بسوی مسعود فرستاد، ولی هر چه داد که خودش روز دیگر، با سپاهیان معتمد تر هندی سفر کند، (۵۱).

یوسف را بمعیت همراهِ کابان هندی، مر کب از سه نفر مقدم، سه نفر نقیب، و پنج صد نفر سواره نظام و عده ای پیاده نظام. که ملیت آنها روشن نیست. به یکی از دژهاروانه کرد. (۵۲) سپاهیان هندی در فنون نظامی مهارت خوبی داشتند؛ شهزادگان راجپوت همواره باغز نویان به سرسختی دشمنی ورزیده اند؛ بیکفایتی یک رساله هندی، که در سال ۱۰۳۴/۴۲۵ برای کوپیدن آل پوره کرمان گسیل شده بود. گویا یک مورد استثنائی بشمار میرود. بعلاوه، دین عاریقی را در راه استخدام ایشان بوجود نمی آورده، و مؤرخ ناشناخته سیستان قتالی را که قشون بت پرست هندی سلطان محمود در سال ۱۰۰۲/۳۹۳ در بین مسلمانان و عیسویان زرنگ بعمل آورد، و تشدد ایشان را به تلخی نکوهش میکند (۵۳).

دیلمیان کوهستانی و جنگجو و خشن، که در اکناف صعب الوصول ایالات کسین، میز بستند. بعد از آنکه در قرن دهم علم شهرت افراشتند، در عالم اسلام

(۵۲) بیبقی، ۲۳۷، ۲۵۱-۲

(۵۳) همانجا، ۴۲۹-۴۳۲: ابن اثیر، IX، ۲۸۲ (صفحه دوم این شماره در چاپ تورنبرگ مکرراست)

دیلمیان، بیگمان یکی از اصناف پر اهمیت قشون محسوب میشدند، و امرای آنها مورد علاقه خاص سلاطین بودند (۵۷). کردها و عربها، غالباً افسر مشترک داشتند، ولی همیشه این طور نبود. در صورت اول و ظایف ممتاز نظماً می برای آنها تفویض میگردد؛ زمانی که قشون سلطان مسعود در سال ۴۳۱/۱۰۴۰ بسوی مرودند انقان سوق میگردد، این دسته بدنه کلید پیشقراول اردو را تشکیل داده بودند (۵۸). کردهای کوهستانی و چوپان را حکمروایان یارسی. از ساسانیان گرفته تا شاهان قاجار همه از وطن شان کردستان و لرستان جلب میکردند و این گروه را بمنظور مسدود ساختن سرحدات شمال شرقی در خراسان تمرکز میبخشیدند.

ری (، رک: مینورسکی Domination des Dailamites، ۲۰۰، محمد بن ابراهیم، سلاجقه کرمان، ۴۹، ۲؛ درباره اصطلاح «مفرد» که ظاهراً این اصطلاح در دوره غزنوی مستعمل نبوده، رک: کاترمر، «تاریخ سلاطین مملوکیه مصر» بفرانسوی، پاریس، ۱۸۳۷، I، ۱۸۷۰؛

(۵۷) بیهقی، ۴۸۸، ۵۴۱؛ درباره سان بدن لشکر در دشت شاربهار در سال ۴۲۸ / ۱۰۳۷ حاشیه شماره (۱۰۲) و متن مربوط دیده شود، امرای دیلمی؛ وزیر و فرزندان سلطان وسپه سالار و بزرگان حشم بر صفت بلند نشینند (بیهقی، ۵۲۴)

(۵۸) همانجا، ۴۹۷، ۵۱۸، ۶۰۳

گردید (۵۹). سواره نظام میان عرب که مطلوب‌ترین قسمت قشون عبارت از آنها بود به نام «دیو سواران» یاد میشدند (۶۰).

در سلطنت محمود سیه سالار قشون عربی، عبدالله بن محمد بن ابراهیم الطائی الاعرابی نام داشته است. قشون تحت امر این قوه‌ماندان باری با ازان امیر نصر، برادر سلطان، قلب سپاهی را تشکیل کرده بود که بجهت سال ۳۹۸ / ۱۰۰۸ در مقابل قره‌خانیان فرستاده شد. عربها بار دیگر به پیشوایی همین محمد الطائی بحیث مفرزه پیشرفت در سفر بری سال ۴۰۸ / ۱۰۱۷ گسیل شدند که با نتیجه خوارزم مفتوح گردید. چنین به نظر میرسد که سواران عرب، چون درین فن از لحاظ سرعت عمل و جهش مهارت داشتند، مخصوصاً بحیث دسته‌های اجرا کننده حملات باسکن و تعقیب دشمن منظوم میگرددند (۶۱). مهاجر نشینی‌های قبایل عربی در صورت نخستین اسلامی، در خاکهای خراسان و خاور زمین موجب شد که سینه‌های کثیری از ایشان در آن مناطق باقیماند.

آخرین حکمرانان آل
زیار برای مدافعه خود بر کردها و عرب‌ها سخت متکی بودند. حاکم با تدبیر
گرگان و طبرستان در قسمت عمده سلطنت مسعود ابو کالیجار بود، و این شخص
با سلطان رابطه صهریت داشته؛ پیوند او با دودمان زیاری مبهم است، لیکن این اثر او را
بصفت سپهسالار قشون و یکی از گردان قبیله قوه‌یه میخوانند. حینیکه سلطان مسعود
در سال ۴۲۶ / ۱۰۳۵ برای سرکوبی این تحت‌الحمایه منمر د لشکر کشید
مجموع نیروهای دفاعی گرگان که مشتمل بر چهار هزار سوار کارعرب بود، به
سلطان که درین ایام به اوج قدرت رسیده بود تسلیم گردید. مسعود این قشون نازی
نژاد در زمره تشکیلات نظامی خود بنام «مستانه» نامنویسی کشانید، زمانی که
بیهقی خاطرات خود را در شهر غزنه (۱۰۵۸-۹) تالیف مینمود، بقایای شان هنوز
درین شهر وجود داشتند (۶۴).